Now, we discover that the ball had begun to roll a bit earlier, and that it happened in a very different milieu: the free cities of northern Italy, where a major effort to construct a personality for the city was based also on the parallel between city and church, both particular kinds of legal subjects, ruled by public law.

<52.> Precipue autem ut ecclesia iuuetur ut res publica inde aperte sumitur quia Iustinianus posuit in una parte ius diuinum cum publico pertinente ad civitates, et in alia parte ius privatum cum dixit in diuinum publicum quia ius et privata commoda competens discretio fiat etc. ( C. 1.2.23); si ergo pariter ea posuit paria sortiantur auxilia, sicut supra dicitur ubi similis militia simile privilegium ut i. de palatinis l. iubemus (C. 12.23.14), et ubi simile delictum similis est pena ut C. de ep. et cl. l. Si quemquam in fine (C. 1.3.30.6), et in aut. ut fr. filii § ult. (Auth. coll. 9.7 =Nov. 127.4), et in aut. de ma. princ. § titulos (Auth. coll. 3.4 =Nov. 17.15), ff. ad l. acquil. Illud. (D. 9.2.32).

ut] quod Md iuuetur] iuuetur Md in una parte posuit tr. Mc Md diuino] diuinum P Mc Md cum dixit – etc.] et priv<at>a commoda discretio sit etc. Mc in3] ut inter P Md publicum] et praem. Md quia2 om. Md competens om. Md si] sic Mc dicitur] dixit Md ubi ... ubi] ibi ... ibi P ut i. – Iubemus om. Mc Md est] et Mc ut C. – Illud om. Mc Md

Roland moves from the simple premise of the division between public and private law to connect the particular status of churches with the status of the cities. Now, one of the privileges given by Constantine to the Catholic Church had allowed different religious institutions to receive different sorts of grants – a reform that did not define the legal status of the churches and monasteries, as the emperor seemed hardly to care about legal subjectivity and the problem of corporations. Nevertheless, already in the famous Edict of Toleration, in the text given by Lactantius, the Emperor Constantine acknowledges to Christian churches a right of ownership<sup>25</sup>, which he confirmed in 321, as he permitted the donation of goods to churches *mortis causa* (C.J. 1.2.1 = C.Th. 16.2.4).

This possibility, created by late Roman law, of being owner and of receiving grants was enlarged during the Middle Ages, as churches

<sup>25</sup> Lactantius, *De morte persecutorum*, in *Opera*, ed. O. F. Fritzsche, 1842-44, t. II, pp. 288-289: “idem Christiani non [in] ea loca tantum ad quae convenire consuerunt, sed alia etiam habuisse noscuntur ad ius corporis eorum id est ecclesiarum, non hominum singulorum, pertinenti”.